CITTA’ MZETROPOLITAN A DI NEESSBNA

(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)
23 DIREZIONE - SERVIZIO ENTRATE

NZE “ai %) 5 .
UFFICIO GESTIONE UTE S Ceonko B - ol

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Impegno e pagamento della di somma di € 15.836,72 ( di cui
€ 12.998,49 imponibile, ed € 2.838,23 IVA ) occomente alla liquidazione di
fatture per utenze relative alla fornitura di energia eletirica di uffici provinciali e
scuole di competenza provinciale.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N. 4079 del 22- L£9-2045

1L RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che questa Cittd Metropolitana di Messina ai sensi di legge deve provvedere al
pagamento delle uienze relative alle forniture di energia eletirica, gas metano ed idriche per ghi
uffici provinciali;
CHE per 1‘anno 2015 occorre provvedere al pagamento delle fatture pervenuie, in scadenza,
per la fornitura di energia eletirica;
CHE occorre provvedere al loro pagamerito, per evitare distacchi e morosita, con conseguente
aggravio di spese per questo Ente;
VISTI .
a. il decreto legislativo n. 118/2011, attmativo della legge delega in materia di'
S federalismo. fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in méieria di armonizzazione dei
sistemi coniabili € degli schemi @i Bilancio delle Regioni, degli enfi locali e dei loro
organismi’, che prevede un acomplessiva riforma del sistema di contabilita delle
Regiom' e deg]j enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
b. il principio comiabile applicato concernente la contabilitd finanziaria “alflegaio 4/2 al
D.Lgs 118/20117;
c. Lart 183 del DLO‘"S 267/2000 “Impegno di Spesa”,
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutie
le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle
scritture contabili quando I'obbligazione & perfezionata (impegno), con impuiazione
all’esercizio in cui essa viene a scadenza;
~-RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1450 denominato “Utenze e
canoni per fornitura di energia elettrica”, del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;



VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano 'O.R.E.L.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli art. 4 e 17 aitribuisce ai Dirigenti la Gestione
finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Provnciale;

VISTO il vigente Regolamente degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigenie Regolamento di contabilit;

VISTO il regolamento sui conirolli interni;

&

PROPONE
Per quanto in premessa,
1. IMPEGNARE la somma occorrente per il pagamento di uienze relative alla fornitura di
energia eletivica permfﬁm provinciali e scuole di competenza provinciale; . . _.
2. ' Diimpegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. . 267/2000, la somma di seguito mmcata,
Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3
Titolo 1 | Funziope.b |1 Servizio 2 Intervento 3
Cap/Art. - | 1450 Descrizione Utenze e canoni per fornitura di energia eletirica
SIOPE 1316 CiG CUP
Creditore | Enel Energia S.p.A.
Causale ' ' . Pagamenio fatture
Modalitd finan Accreditamento su conto corrente Bancario
Imap./Prenot ' Importo €15.836,72
" 3. Diimputare la spesadi € 15.836,72, in relazione alla esigibilita della obbligazione, come
segue: ’
Esercizio PdC finanziario Cap. / Art. Numero Comp. Fconomica
2015 4 1450 ' 2015
4. Di accertare, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente

programma dei pagamenti & compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

Data scadenza pagamento importo

Novembre 2015 €15.836,72




PAGARE. la suddetta somma di € 15.836,72 con ’emissione del relativo mandato di
pagamento a favore dell’ ENEL Energia S.p.A. Viale Regina Margherita n.125 - 00198
ROMA - C.F. e P.IVA 06655971007 da effettuare con bonifico bancario presso BANCA
POPOLARE di MILANO - Sede di Milano - Via Mazzini, 9/11 - 20123 MILANO -
IBAN: IT 78 Z 05584 01700 000000071746, a cura del Tesoriere Provinciale.

INTROITARE contemporaneamente la somma di € 2.838,23 a carico dell’ ENEL
Energia S.p.A. alla risorsa 6050166/E Bilancio 2015, alla Voce “Ritenute 1.V.A., art. 1,
comma 629, Legge 190/14”.

EMETTERE mandato di pagamento di € 2.838,23 a favore dell’Erario, quale ritenute
LV.A. art. 1, comma 629, Legge 190/14, operata a carico dell’ENEL Energia S.p.A. con
prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2015.

Si attesta che il presente pagamento & relative a sommie destinate ai servizi locali
indispensabili ai sensi del Decreto del Minisiro dell’Interno del 28/05/93 art. 2.

“Il presente atto diventera esecutivo a2 morma di legge acquisito il visto di regolarita
contabile atiestante la coperiura finanziaria da parte del Ragioniere Generale, che
sara allegato al presente per divenire parte integrante”.

D1 accertare, ai fini del controlio preventivo di regolaritd amministrativa-contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolaritd tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarita, legittimiia e coirettezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole & reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabﬂe del servizio;

Di dare afto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente
provvedimento, olire all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretii sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

10. Di dare atlo che il presente provvedimento ¢ rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al D. Lgs. N. 33/2013;

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 cosi come recepito dall’OREL
che il responsabile del procedimento ¢ il Dott. Pasquale Costa.

12. Di iasmettere il presente provvedimento alla 2% Direzione - Servizi Finanziari per il
conirollq contabile e 1’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Meczqma 21 ﬁ.r 2015

11 Respomnsabile odedimento
(Dott. P e Costa)

IL DIRIGENTE

VYISTA la superiore proposta; .
CONSIDERATO che la stessa & conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attuaimente
vigenti;

- RITENUTO di provvedere in meriio € di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

" TENUTO CONTO che le apposrte dotazioni sono previste al Cap. 1450 denominato “Utenze e
canoni per fornitura di energia eletirica”, del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;

DETERMINA



1. IMPEGNARE la somma occorrente per il pagamento di utenze relative alla forpitura di

energia elettrica per uifici provinciali e scuole di competenza provinciale; e

2.  Diimpegnare, ai sensi deliart. 183 del D Lgs. N. 267/2000, la somma di seguito mdlcata,

Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3

Titolo 1 Funzione |1 Servizio 2 Intervento 3
Cap./Art. 1456 Descrizione Utenze e canoni per fornitura di energia eletirica
SIOPE 1316 CiG CUpP
Creditore Enel Energia S.p.A.
Causale Pagamento fatiure

Modalita finan Accreditamento su conto-corrente Bancario
Tmp /Premot Tmporio | |€1583672

3. Diimputare la spesa di € 15.836,72, in relazione alla esigibilita della obbligazione, come segue:

Esercizio

PdAC finanziario

éap. / Axt.

Numero

Comp. Economica

2015

1450

2015

4, di accertare, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma
dei pagamenti ¢ compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Data scadenza pagamento

_importo

Novembre 2015

€15.836,72

e

PAGAREtasuidetisomumrdi-€—15:336,92con—Pemissione—delrelativo—mandato—di

L

pagamento a favore dell’ ENEL Energia S.p.A. Viale Regina Margherita n.125 - 00198
ROMA - C.F. e PIVA 06655971007 da effettuare con bonifico bancario presso BANCA
POPOLARE di MILANO - Sede di Milane - Via Mazzini, 9/11 - 20123 MILANO -
IBAN: IT 78 Z 05584 01700 000000071746, a cura del Tesoriere Provinciale.

6. INTROITARE contemporancamente la somma di € 2.838,23 a cazico dell’ ENEL
Energia S.p.A. alla risorsa 6050166/E Bilancio 2015, alla Voce “Ritenute 1.V.A., art. 1,

comma 629, Legge 190/14”.

7. EMETTERE mandato di pagamento di € 2.838,23 a favore dell’Erario, quale ritemute
LV.A. art. 1, comma 629, Legge 190/14, operata a carico dell’ENEL Energia S.p.A. con
prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2015.

Si attesta che il presente pagamento & relative a somme desiinate ai servizi loeali

indispensabili ai sensi del Decreto del Minisiro dell’Interno-del 28/05/93 art. 2




It presente atio diventerd esecutivo 2 norma di legge acquisito il visto di regolarita

vontabileattestante-la—copertura finanziaria da parte del Ragioniere Generale, che

~~sari allegatoral presente per-divenire parteimtegrante™;

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarith amministrativa-contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolaritd tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarita, legitiimita e corretiezza dell’azione amministrativa,
il cul parere favorevole & reso unitamenie alla sottoscrizione del presenie provvedimento da
parie del responsabile del servizio;

2. Di dare.atio, 2i sensi e per-gli-effetti di quanio disposto dall’art. 147-bis, comma 1; del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolainento <omunale sui controlli interni, il presente
provvedimento, olire all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla sitnazione economico-finanziaria o sul patnmomo de]_l’ente X

10. Di dare atio che il presente provvedimento ‘d* ‘nl te ‘ai; “ﬁm ‘deﬂ’eimm;mstramone
irasparente di cui al D. Lgs N. 33/2013; e

11. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge %. -2'4f1~il990 cosi- ceme %ecepi{o dall’OREL

che-il-responsabile del procedimento-&-il Dott-Rasquale Costa.

12. Di trasmettere il presente provvedimento alla 2% Direzione - Servizi Finanziari per il
controllo contabile e 1’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

22 (1. ZﬂiS

Messina, Ii

| Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolaritd tecnico
amministrativa favorevole.

Li 22 OTTo 28‘5 ek g, BRI

: 3 _,_; 9 ,,‘,_- SVCIREE e 3 - ; E % 4 LS
(art. 12 della L. R. n. 30 del 23/12/2000 € ss. mm i., a.rt 55 5° comma, della L 142/90

. v
Si esprime parere .6'3...'.’.’.’:5.‘.(.‘?.’:.5.... in ordine alla regolaritd contabile ai sensi del Regolamento

del sistema dei conirolli mterm

Data.2.5. 01T, 2015, 2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
............................... UFFICIO IMPEGNI
Messina 23/70/%5 mnngﬁ'igente Seryizio Finanziatio
/U:L Dott.ssa AMiatia Grazia Nulli
v




‘Sl atiesta, 21 sensi de]l’art. 15: comma 5, del D Lgs. n".267/2000 | ie'i‘copertllra ﬁnanma.na della )
spesa it disponibilita effettive e51stent1 negli srianziamenti di spesa e/o in relazione degli entrata
vinc;qlata, mediante 1’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente regisirati ai sensi

commal, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosio 2000:

Impegno Data Importo Interver./Capitolo Esercizio

237+ 2‘3/"0/?_0{5 49.336,?2 4450 20 fs
2 5 07T, 2015,
Dt 2° DIR. SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI
Messina__LM 70/15 ionario

Con Dattestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimenio & esecutivo,

ai sensi comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000:

con le regole di finanza pubbhca (art. 8

Il Responsgipife del Servizio ILY
Doti. P e Costa

[0

1AL AT ‘Iv"i"‘c Sy o7

- yeres .

A "-'" e m tm e 4 e e e
T e 1 A/Jnll‘.:.-

s e

R YRL Y 37 s G LR Tt A v Avepv- L



CITTA" METROPOLITANA DI MESSINA

ENEL ENERGIA §.P.A. - MERCATQ LIBERO DELL' ENERGIA - COD. FISCALE E P.l. 06655971007 - COD. 10

Numero Fatiura e

periodo fatturato SCUOLA/ISTITUTO Codice Cliente LLOCALITA' PERIODO Imponibile VA Totale Fattura % IVA
1| T | Uffici Ex AL - Via S. Eustochia | 621 845 128 MESSINA genimar-14| € 12454 |€  2740|€ 151,94 | 22%
2 Q%mewﬁwmmmm Utenza c/da Principe 100 387 884 MESSINA seti5 |€  291,41|€ 6411 € 36652 | 22%
3| oreanos Monte di Pieta 100 446 490 MESSINA set-15 |€- 23189|€  51,02|€¢ 28201 22%
4 Qmwmwmwm\w%m CRA.-Cda Seri 844048115 |  S.LUCIA DEL MELA set15 € 16519 |€  3634[€ 201,83 | 22%
5 a“wmwwwwm%m S. Placido Calonerd - Enoteca | 111 628 476 MESSINA set15 |€ 166,26 |€ 3438 € 180,64 | 22%
6| (00080009, | C.daRenazzo-S. Piero Patti | 267 065 900 SAN PIERO PATTI set-15 | € 32,21 ¢ 700 € 29,30 | 22%
7| oo | o mmwmﬁm._l.mﬂw_%mno”- 996 936 202 CASTROREALE set-15 [€  1012]¢€ 2,23 | € 12,35 | 22%
8| (o0, | Via Mandravesdha - Pace| 844 048 158 PACE DEL MELA set15 |€ 22,65 ¢€ 498 | € 27,63 | 22%
9 h%%wwﬂmwﬂm CRA Via Liberts 844 048 085 PACE DEL MELA set15 |€  7247|€  1594]¢€ 88,41 | 22%
10 awwmmmwwhmmwm C.RA. - Via Nazionale Archi | 844048123 | S, FILIPPO DEL MELA set15 |€  3204[e  705|e 38,00 | 22%
11| SN0 o0 Santa Marina Salina 666 956 686 SALINA set15 |€  2222]|¢€ 488 | € 27,11 | 229%
12 quﬂm%mmwm Uffici Don Orione 110 830 573 MESSINA set15 |€  41982|€  e236|e  s1218| 22%
13 Qmwﬂw@m%m «Centro Sporivo di Briga Marina | 854 827 058 MESSINA set-16 |€  116,68|€  26565|€ 142,23 | 22%
14| SoOH0IZ Uffii Don Orione 951 750 131 MESSINA set-15 |€ 891,28 € 19608 | €  1.087,36 | 22%
15| gert1riomats | Portels S isse- Gastanea | 112425 162 MESSINA set15 |€  13807|€  30,38|€ 16845 22%
16| el 11/10/2015 M.Mm%%mmh_%”_mm 266 089 732 MESSINA set15 |€ 9.966,71|€ 210268 | €  12.169,39 | 22%
17| As010zeert Monte di Pieta 100 446 490 MESSINA set15 |€  12621|€  2777|¢ 183,98 | 22%

del 13/10/2015




zL'oegsl

S

£2'0e8°2

3

6v'866°2Z1

3

MvlOoL

%01

0L'961

>

8841

3

z8'8sl

3

gl-1es

OM3LMIN VLVOY 'S

VLLBLE LZ9

VY[ BORSEIODG 00G 18|

G102/0L/YL 18P
ZS20v0L09%

8l




